هر چند این نقش ارشادی و نظارتی، مانع از این نمی‌شود که ایشان، نقش سیاسی هم داشته باشد؛ همان گونه که تاریخ مرجعیت، حاکی از نقش سیاسی بسیاری از مراجع در طول حیات حوزه علمیه می‌باشد که سابقاً به آن اشاره گردید. امروز هم این جنبه سیاسی را در مرجعیت آیت الله سیستانی مشاهده می‌نماییم که در ادامه نیز به آنها اشاره خواهد شد.

### ۳. آیت الله سیستانی و اشغالگران

بعد از سقوط نظام صدام حسین در سال ۲۰۰۳ م / ۱۳۸۲ ش، به رغم خوشحالی شیعیان، آیت الله سیستانی در ابتدا هیچ بیانیه‌ای صادر ننمود و موضع‌گیری خاصی نکرد؛ زیرا با وجود ظلم و ستم‌های غیر انسانی رژیم بعث، تغییر نظام را از طریق نیروهای اشغالگر قبول نداشت. و وقتی که در مورد عدم حضور ایشان در ملأ عام پرسیده می‌شود،

که در راستای منافع مردم صورت می‌گیرد، بیان نمود که این، گویای پتانسیل و پویایی بالای فقه شیعه می‌باشد؛ بدون این که در مواضع استراتژیک و اصل دینی خود، تغییری ایجاد کند.

## پی نوشت‌ها

۱. حامد الخفاف، *النصوص الصادرة عن سماحة السيد السيستاني في المسألة العراقية*، دارالمورخ العربي، بيروت و لبنان: ۱۴۲۷ هـ ۲۰۰۷ م، ص ۹۴.
۲. جهت اطلاع بیشتر رجوع کنید به:
- آیت الله محمد اسحاق فیاض، *الانموذج فی منهج الحکومه الاسلامیه*، القائمة علی اساس الحاکمیه الله تعالی، ۱۴۲۶.
۳. مصاحبه با آیت الله محمد اسحاق فیاض، *نگاهی به علم اصول در حوزه نجف در: فصلنامه اطلاع رسانی پژوهش و حوزه ویژه حوزه علمیه نجف*، سال چهارم، شماره چهارم، زمستان ۱۳۸۲، ص ۹۱ - ۸۱.
۴. *خبرگزاری آفتاب*، مراجع شیعه: اسلام باید منبع قانون اساسی عراق باشد. مرجع: خبرگزاری فرانسه ۱۹ بهمن ۱۳۸۳.
(<http://www.Aftabnews.Ir/vsnd.Oloo tmczy2hfayto.62.html>).
۵. *روزنامه ایران*، شماره ۲۵۷۶، سه شنبه ۱۸ شهریور ۱۳۸۲، صفحه بین الملل.
۶. ([www.Shianews.Htm](http://www.Shianews.Htm)) تاریخ ۳ دی ۱۳۸۶، کد ۸۶۰۹۰۷۱۰.
۷. کلمه مکتب سماحه آیت الله العظمی المرجع الدینی الکبیر الشیخ بشیر حسین نجفی (دام ظلّه) بمناسبتہ المؤتمر الدول توحید الصف العراقی، العدد، ۴۸۴، التاريخ: ۱۵ ذی قعدة ۱۴۲۸ هـ / ۲۶/۱۱/۲۰۰۷.
۸. ([www.Hawzeh.Net/hawzeh/ Default.aspx](http://www.Hawzeh.Net/hawzeh/Default.aspx)) چهارشنبه ۲۶ دی ۱۳۸۶ / ۷ محرم ۱۴۲۹ - تاریخ خبر، ۱۳/۱۲/۱۳۸۵.
۹. ([www.Rasanews.Com](http://www.Rasanews.Com)) تاریخ خبر: ۱۰/۴/۱۳۸۵.
۱۰. ([www.Iraqcenter.Nert](http://www.Iraqcenter.Nert)) ۲۶/۷/۲۰۰۳.